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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce bylo co nejlépe popsat čaj od jeho historie aţ po dnes. Dále práce

byla zaměřena na jeho vlastnosti, sloţení, skladování, zpracování, podávání a balení. Byly

zmíněny a poukázány zdravotní hlediska.
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ABSTRACT

My main aim in my bachelor work is to describe as best as I can a tea from its history till

today. Furthermore I would like to target its characteristics, compositin, stotiny, processing,

Frediny and wrapping (packaging). Also I would like refer to hygienic poin of view.
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ÚVOD

Čaj,jak všichni víme, je hned po vodě nejrozšířenější a jeden z nejoblíbenějších nápojů na

celém světě. Je to bylina pěstující se na plantáţích v mnoha různých oblastech. Mezi ty

nejznámější patří nepochybně Čína, Japonsko, Indie, Cejlon, Turecko a Nepál. Čína je

povaţována za kolébku čajové kultury a svět obohatila mnoha vymoţenostmi.

Mnoho lidí se domnívá, ţe kaţdodenní pití čaje je našemu tělu velmi prospěšné. Jak jiţ

bylo mnoha způsoby dokázáno, především ze zdravotního hlediska, tak mají pravdu. Čaj

obsahuje přes 2500 chemických látek. Určitě musím zmínit kofein, vitaminy, minerální

látky. Vitamíny posilují naši imunitu a působí tak proti různým virům. V kaţdé literatuře,

kde hlavním tématem jsou čaje a vše o nich, se dozvíme, ţe katechiny v něm obsaţené

jsou prevencí proti rakovině a zabraňují zuţování cév.

Jiţ od pradávna jsou bylinné čaje pouţívány jako vysoce účinné metody k léčbě celé řady

zdravotních problémů. Čaj má pozitivní účinky na náš krevní oběh, čímţ se předchází

mozkovým mrtvicím a také srdečním infarktům. Mezi nejznámější účinky spadá

i například zpomalování stárnutí, příznivě ovlivňující činnost centrální nervové soustavy

a v neposlední straně odstranění únavy. Dále pomáhá trávení, bojuje proti zubním kazům,

obnovuje střevní mikroflóru a pomáhá omezovat obezitu.

Čaj je velice rozvinutým tématem. Dalo by se zde o něm napsat mnoho. Ja se pokusím

popsat to nejdůleţitější. V první řadě se zaměřím na historii. Dozvíme se kde, jak a kým

byl čaj poprvé objeven. Také se zde dočteme o tom, jak vznikl pojem čaj. Popíši

zpracování čajových lístků a také se zaměřím na zdravotní účinky při kaţdodenním pití

čaje. Přiblíţím Vám způsoby pití čaje a jeho přípravu. A v neposlední řadě okrajově popíši

nádobí pouţívané na čaj.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ČAJ

Podle historických pramenů lze velmi těţko určit, kdy a kde začali lidé pít čaj. Na rozdíl od

kávy je historie čaje mnohem starší a má kořeny v kolébce čajové kultury – Číně. Čína je

země s jedinečnou, téměř pět tisíc let dlouhou kulturní tradicí. Vynalézavost místních

obyvatel obohatila svět o mnohé vymoţenosti. Papír, papírové peníze, hedvábí, porcelán

a knihtisk. Kromě technických dovedností, originální filozofie, tradičního lékařství

a vytříbeného umění se Číňané na plátno světového kulturního dění podepsali i jako

vynikající kuchaři. Kuchařské knihy a recepty bez rozpaků sepisovali básníci, císaři

i filozofové. Není tedy divu, ţe zde spatřil světlo světa i tento podivuhodný nápoj

s osvěţujícími účinky, který se postupem času stal druhým nejrozšířenějším na Zemi. Tím

prvním zůstala voda. Ze starých čínských spisů vyplývá, ţe byl čaj v Číně pouţíván jako

léčivý prostředek jiţ v roce 2700 př.n.l.. Všechny dějiny, které se klenou přes tisíce let,

začínají legendami, a tak je to i u čaje. O tom jak člověk objevil, ţe listy čajovníku na něj

mají pozoruhodný účinek, se můţeme jen dohadovat. [1, 4, 7, 13]

1.1 Historie

Stopa prvního čajového krůčku se ztrácí v šeru legend. Existují dvě, často opakované staré

čínské legendy o objevu osvěţujícího účinku čaje. [13]

Obr.č. 1: Šen-nung odpočívající pod čajovníkem [4]
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Podle staré čínské pověsti objevil blahodárné účinky čaje císař Šen-nung; Boţský oráč,

učenec a léčitel; jeden ze tří bájných vladařů, kterému je přisuzováno, ţe naučil Číňany

obdělávat půdu a seznámil je s léčivou mocí mnoha bylinek. Protoţe měl průhledné tělo

a vnitřnosti, mohl prý velmi dobře pozorovat účinky rozličných rostlin na lidský

organismus. Všiml si toho, ţe pokud voda na pití přejde varem, zabrání se mnoha

chorobám. Z těchto důvodů pil pouze převařenou vodu. Vypráví se, ţe jednoho dne v roce

2737 př.n.l., kdyţ odpočíval pod divokým čajovníkem, lehký poryv větru utrhl několik

lístků z nedalekého keře čajovníku, jeţ spadly do vroucí vody. Sklonil se, aby je vyndal,

a strnul v údivu nad příjemnou vůní vznášející se nad nádobou. Císař s údivem zjistil, ţe

nápoj má lahodně osvěţující a povzbuzující chuť. Navíc se ve svých průsvitných útrobách

přesvědčil o léčivé, pročišťující schopnosti čaje. Proto kdyţ při svých výzkumech omylem

snědl jedovatou rostlinu, léčil se ţvýkáním čajových lístků. [4, 8,13]

V druhé, podstatně mladší legendě, je čínský Bódhidharma – dvacátý osmý patriarcha

indické dhjánové školy-, jenţ kolem roku 520 přišel do Číny a stal se prvním patriarchou

čchanového buddhismu. Čínský výraz čchan, stejně jako japonský zen, je odvozen ze

sanskrtského slova Rujana, jímţ se označuje výlučný stav těla i mysli, nazývaný rozjímání

či meditace. Bódhidharma se usadil v jeskynním chrámu na okraji tehdejšího císařského

města Nankinu. Meditoval celých devět let obrácený ke zdi, aniţ by zamhouřil oči. Pak ho

však přemohla únava a on usnul. Při probouzení se tak rozčílil, a aby se podobná situace uţ

nikdy nemohla opakovat, uřízl si oční víčka a zahodil je do zahrady. Později si všiml, ţe

z nich vyrostl keřík, jehoţ listy zaháněly únavu a navíc účinně povzbuzuje mysl. Tato

pěkná historka je zcela pochybná, protoţe Bodhidharma se jednoduše nemůţe rozčílit,

jelikoţ jiţ porozuměl dokonale podstatě všech věcí. Navíc raději pomlčíme o moţnosti

růstu čajovníku z lidských víček. A protoţe meditace pomáhá čchanovým buddhistům na

cestě k osvícení, lze v souladu s legendou říct, ţe čaj byl lidem dán, aby jim pomohl tohoto

vytouţeného stavu dosáhnout. [4,13]

Jak čas plynul, začali Číňané čajovník pěstovat, především v klášterních zahradách,

zejména jako posilující a léčivý prostředek, řidčeji jako pochutinu. Kaţdý od čaje očekával

úlevu od různých potíţí, především trávicích a metabolických. [3]

Vznik první čajové plantáţe popisuje legenda o mnichovi jménem Kan Lu, jenţ se na

počátku našeho letopočtu vrátil z Indie, kde dlouhá léta studoval buddhismus, a ze své

cesty přinesl sedm čajových keříků. Rostliny zasadil v oblačných horách Meng v provincii
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S’-čchuan. O reálném základu pověsti svědčí to, ţe v této oblasti byly čajové keře poprvé

kultivovány. [13]

Nejstarší důvěryhodné zmínky o čaji však počínají 1.stoletím našeho letopočtu. V knize Ši-

Šue, psané ve 4.století, se uvádí, ţe Wang Mang, tchán císaře Hui Ti (9 – 33 n.l.), pil čaj

jako denní nápoj. Kdykoliv ho nabídl svým přátelům, odmítali jej jako příliš trpký a hořký.

Další písemná zmínka je v čínském slovníku z roku 350, v němţ je první věrohodná zpráva

o čaji pod názvem kiu neboli k’u a t’u, podaná učencem a básníkem Kuo-P’o ( 276 – 324

n.l.). [1]

Ve slovníku se téţ uvádí, ţe nápoj se připravuje z listů vařením, a ţe první sběr listů se

nazývá t’u a druhý ming. Tyto údaje čínského slovníku přijalo mnoho autorů čajové


[…]


nejlepší kvality pochází z vesnice Ťi-sing, leţící na jihu provincie Ťiang-Su ve východní

Číně. Ručně vyráběné konvice zde mají dlouhou tradici a jsou na čínském trhu velice

ţádané. Přírodní hrnčířská hlína je tvořena převáţně hlinitými silikáty kaolinitem
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a montmorillonitem. Podle různého chemického sloţení získává hlína různé zabarvení.

Čajové servisy se vyrábějí z různých druhů hrnčířské hlíny, od bílé přes červenou aţ po

tmavě hnědou. Všechny tři barvy mohou být i dovedně kombinovány na jedné nádobě.

Mají přibliţně kulovitý tvar a objem asi 0,6l. [2,4]

9.1.2 Porcelán

V Ťing-te-čenu, „vesnici” s asi 300 000 obyvateli, se dodnes vyrábějí nejkrásnější

a nejlepší porcelánové konvice. Uţ v roce 1000 n.l. určil tehdejší císař Ťing-te tuto vesnici

za středisko výroby porcelánu pro císařský dvůr. Surovinami na výrobu porcelánu jsou

kaolín, křemen a ţivec. Porcelánové konvice musí být také hezké na pohled. Hlavní úlohu

přitom hrají tvar a barva. Ideální čajová konvice je kulovitá spíše baňatá. Oblý tvar

dokonale zajišťuje rovnováţné šíření čajových silic a tepla podél stěn nádoby. Čím je

porcelán tenčí, tím je konvice cennější, ale také méně praktická pro pouţití. Také stáří

zvyšuje hodnotu porcelánu. Takové konvice jsou ceněnými a vyhledávanými sběratelskými

kousky, pro běţné pouţití se však nehodí. Porcelánové konvice propouštějí aroma, které

z nich rychle vyprchává. Porcelán také hůře udrţuje teplo. Bývá proto pouţíván na čaje,

které se připravují při teplotě niţší neţ 100°C, tedy čaje zelené, u nichţ by voda měla

dosahovat 70 aţ maximálně 85°C. Porcelánovou konvici vţdy důkladně vymýváme,

nejlépe čistou vodou. [2,13]

9.1.3 Sklo

Skleněné konvice jsou dnes velice moderní ale neudrţí ani teplotu, ani aroma čaje. Mají

ovšem tu výhodu, ţe v nich můţeme pozorovat postupné louhování barvy a rozvíjení listů

a těšit se pohledem na tento proces. Skvěle v nich lze připravit některý z jinových čajů,

které snášejí jen nízkou teplotu vody, například vynikající Lung-ťing, který stojí jako

jehličky v konvici a pomalu klesá dolů, a také „Jin-čen”, bílý nebo ţlutý čaj dobré kvality.

[2,13]
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Obr.č.21: hlína[11] Obr.č.22:Litina [11] Obr.č.23:Porcelán [11]

9.1.4 Jiné materiály

Na přelití čaje lze pouţít litinovou konvici, která je uvnitř smaltovaná, nikdy ale konvice

kovové, jejichţ vlastní aromatické projevy přehluší aroma čaje. Kovové konvice se hodí

velmi dobře k ohřívání a přechovávání vody. Ani termosky se nehodí k zalévání

a uchovávání čaje. Samozřejmě v nich můţeme uchovat hotový čaj v teplém stavu, pokud

ho pijeme jen na ţízeň. [2]
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ZÁVĚR

Záměrem mé práce bylo popsat čaj, jeho vlastnosti a zpracování. Nejprve jsem se snaţila

co nelépe popsat historii. Konkrétně jsem se zaměřila na legendy, které doprovázejí

objevení čajovníku jako takového, jeho následné pěstování a rozšíření po celém světě.

Pro čaj bylo zprvu mnoho označení. Od čínského cha, francouzského thee aţ po dnešní

označení tea pouţívané po celém světě.

Uţ v dřívější době jsme se mohli setkat s náhraţkou čaje známou pod názvem maté. Tyto

drcené a následně sušené listy stromu cesmíny paraguayské si zachovaly svou oblibu

dodnes.

Dále jsem popsala cestu čajových lístků od jejich sklizně, zavadnutí, napařování,

fermentace, třídění, balení aţ po jejich skladování.

Čaj je také ceněn jako účinný a mírný léčebný prostředek. Stejně jako káva obsahuje

kofein, který je jeho nejvýznamnější sloţkou. Spolu s dalšími přítomnými látkami

obsaţenými v čaji je našemu zdraví velmi prospěšný.

Připomněla jsem i přípravu čaje, který lze připravovat mnoha způsoby. Přidává se k němu

mnoho surovin, jako je například med, mléko, sladidla a alkohol. Ale to uţ je věc kaţdého

z nás, čím si lahodný poţitek spojený s pitím čaje zpříjemni. Existuje mnoho způsobů a

variant na přípravu a způsoby piti.

Okrajově jsem se zmínila i o nádobí, které se pouţívá při přípravě čaje. Zejména jsem

uvedla nejčastěji pouţívané a vhodné materiály. Šálky a čajové konvice vyráběné z různých

druhů hrnčířské hlíny mají dlouholetou tradici. Zvláště je velký zájem o ty, jeţ byly

vyrobeny ručně.

Pro nás jsou dnes mnohem modernější a na údrţbu pohodlnější čajové konvice ze skla a

porcelánu. Materiál, který bychom neměli pouţívat a spojovat s čajem je kov. Kovové ná-

doby přebijí vůni čaje. Dle mého názoru se dnes při vybírání čajového nádobí kaţdý dívá

na design. Málokdo z nás přemýšlí nad tím, z jakého materiálu je to vyrobeno a neuvědomí

si, ţe by to mohlo ovlivnit výsledný efekt připravovaného čaje.

Jsem ráda, ţe jsem si vybrala tohle téma. O čaji by se dalo psát a hovořit dlouhé hodiny.
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