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P O S U D E K B A K A L Á Ř S K É P R Á C E

ČAJ, JEHO VLASTNOSTI A ZPRACOVÁNÍ

Autorka použila za účelem zpracování zadání bakalářské práce klasický způsob
členění a postupně se v jednotlivých kapitolách zabývala charakteristickými vlastnostmi čaje,
jeho historií, způsoby, působení na lidský organismus včetně obsahu hlavních bioaktivních
látek a dalších doprovodných a pomocných látek, jako jsou minerální látky a vitamíny. Práci
uzavírá přehled druhů čajů, čajových obřadů a používaného čajového nádobí

Studentka prokázala, že v rámci možností dovede pracovat s časopiseckou i ostatní
literaturou a že dokáže vybrat vhodné informace týkající se studovaného tématu, i když její
rozsah by mohl být více zaměřen na chemické a fyziologické vlastnosti čaje.

Studentka se projevila jako poměrně cílevědomá, postupovala poměrně samostatně, ale v
oblasti zpracování literatury mohla projevit více aktivity v uspořádání a zpracování získaných
literárních zdrojů, a tak získat daleko více užitečných informací.

Závěry a následná diskuze potvrzují zvládnutí problematiky na úrovni zpracování i
interpretace získaných poznatků a lze tedy učinit závěr, že původně vytýčené cíle autorka
splnila.

Konečné zpracování práce je, až na detaily, na dobré stylistické i grafické úrovni,
představuje poměrně široký teoretický materiál odpovídající době určené na její zpracování a
závěry odpovídají současné úrovni poznatků v dané oblasti.

Vzhledem k těmto skutečnostem doporučuji práci k obhajobě.

Návrh na klasifikaci bakalá řské/diplomové práce: B-velmi dob ře

podpis vedoucího bakalářské práce
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Stupeň klasifikace

A - výborně B - velmi dob ře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně